^a I Tim. vi, 7. ^b I Cor. iv, 7. ^c Job. i, 21. ^d Psal. xl ix, 14. ^e Eph. iv, 14. ^f II Tim. iii, 7.

* Alias 13; quæ autem 17 erat, nunc 19. Scripta anno 339 exeunte.

(a) Sic ms. Vien. et Sacchin. Cæteri codices, Quod.

(b) Ita edit. Schot. et sic legendum existimat Rosveydus in not. 49. Alias, extremae.

(c) Ms. Vatic. et Fabricius cum edit. Rosv., carens sensibus. At mss. Reg. et Vien. cum tribus editis,

A lata^h, quia divini timoris vacua, sapientiæ caput non habet, quasi (c) truncis sensibus, unde intellectum rerum trahat, ubi sententiam statuat ignara; cum se frustra, omnibus cœlo terraque regionibus pervagata, cogitatione distraxerit, in 94 creaturis conspicuis, et in nominibus vacuis casuum atque fatorum, vim universam, qua mundus agitur, constituit.

11. Tua vero mens, quæ ignita de cœlesti semine divinum jam spirat ardorem, in ipsam arcem sapientie Christum fidem prævia dirigatur. Patior (V. not. 11) ex copiaⁱ tibi in nostris quoque studiis (d) possidendum philosophorum facundiam, dum adversam veris desinas amare sapientiam. Melius est enim^j tenere te potius divina querentem, quam querere disputantem. Mitte^k illos semper in tenebris ignorantia volutatos, in contentionibus eruditæ loquacitatis absumtos^l et altercatione vesana cum suis phantasmatis^m famulatos, semper querentes sapientiam, et numquam invenientesⁿ, quia quem nolunt credere Deum, intelligere non merentur. Tibi satis sit ab illis lingue copiam et oris ornatum, quasi quedam de hostilibus armis spolia cepisse; ut eorum nudus erroribus, et vestitus eloquii, fucum illun(e) facundiæ, quo decipit^o vana sapientia, plenis rebus accommodes; ne vacuum figuramentorum, sed medullatum veritatis corpus exornans, non solis placitura auribus, sed et mentibus hominum profutura (f) mediteris.

EPISTOLA XVII.

Queritur de Severo, quod ad S. Felicem, sicut pollicitus fuerat, non venerit: et admonet ut martyrem quanto benignior est, tanto magis lædere vereatur; itaque eum hortatur ut quamprimum veniat.

PAULINUS SEVERO¹.

1. Et invitando te et exspectando defessi sumus, neque nobis aut vota jam aut verba supersunt, quæ toties precibus ac litteris frustra effusis adjiciamus. Quod unum amicitiæ communis, spe presentie invicem nostræ amputata, reliquisti, verba verbis rependimus; et his saltæ solatiis, quæ fructum non habent, refoveri optamus: quamquam in his quoque parcus esse cœperis, jam occasionibus nos requirens, toto prope nos biennio suspensos quotidiana conspectus tui exspectatione cruciasti. Nam et illam aestatem, quæ puerorum nostrorum ad te redditum consecuta est, ita clausimus, donec hiems intercluderet, ut omnem diem ad adventum nobis tuum illucescere putaremus: sed quoniam nec indices tue dilationis advenerant, ea reputatione 95 nos consolabamur, ut te neminem idcirco misisse, quia ipse vel sero adfuturus essemus, confirmaremus. Interea et hac æstate la-

truncis sensibus: quod verius, quia caret capite. Vide not. 50.

(d) Sic ms. Viennensis codex. Alii, possidenda philosophorum facundiæ.

(e) Ms. Vien., facundiæ, sapientia plenus, rebus accommodes.

(f) Ms. codex Viennensis, edideris.

bente, spe tamen ea nos vel opinione palpante, Romani ad venerabilem solennitatis apostolicae diem profecti sumus, concursuni nobis illic tuum debita quidem, sed tamen festiva meditatione promittentes, cum decocta presumtae spei gratia, quod ipse non aderas, non tamen omnino nulla compotimur, sumentes litteras tuas per hominem carissimi nobis viri, fratris nostri Sabini: quem quidem primo minime monachali caliga et veste mirati, cum praeterea facie non minus quam armilausa (V. not. 67) ruberet, parum spiritualibus buccis, tunc demum esse non nostrum scivimus, cum per ipsum tabellarii dominum litteras a nobis reposcentem, necessitudine vos proxima copulatos esse comperimus. Unde et illum ante aunicum cumulato nunc amore complectimur.

2. Rescribendi tamen ex Urbe facultas non sicut, quam vix decem dies vidimus non videntes, et ipsum (a) temporis ante meridiem in votis nostris, quorum cura veneramus, per apostolorum et martyrum sacras memorias consumentes. Deinde ut ad hospitium redissemus, innumeris frequentationibus occupati, quorum partim amicitia, partim religio contrahebat, vix ut vespera solveret cœtus, nosque laxaret; necessario distulimus officium inopia vacationis. Deinde regressis domum, aliam moram accidua carnaliter ægritudo obtulit, uic paucis diebus haud leviter nos examinavit. Sed, qui vita nostra et resurrectio est ^a, visitavit in bono humilitatem nostram: et cum castigans castigasset nos, morti non tradidit ^b. Multa enim flagella peccatoris, sed sperantes (b) in Dominum misericordia circumdabit ^c. Atque ideo verberati sumus ut peccatores, liberati ut sperantes in misericordia ejus, qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum ^d.

3. Ille igitur, jam in virtute et misericordia Domini revalescentes, per carissimum in Domino fratre Amachium, domini et patris nostri Delphini subdiaconum, quia ipsius occasio præsto erat, scriptinus: simul, quia se notissimum tibi esse asserebat, opportunissimum credidimus cui litteras ad te nostras crederemus. Salutamus te tantum quantum diligimus in Domino, et adhuc desideramus: nam revellere de animis nostris spem istam necdum possumus, qua præsumimus te videndum amplectendum: que nobis, dono Domini, in sede ac sinu (c) domini ^b mei, communis patroni Felicis: cui vota tua toties contestatus sum, et promissa recitavi, quoties ^a a te mihi cauta reminisceris. 96 Si fefellerimus martyrem veritatis, non opiner ^b me solum statuendum hujus culpe reum ^c, qui sponpondi quod credidi: tu, queso, mi frater unanime et dilectissime, dum tempus est, vi-

A deas ne tanto confessori, tam potentis gratiae apud Christum sancto,isse videaris inficias

4. Causari infirmitatem magis quam pigritiam, vel exceptionem personarum qui possis, nescio, cum intra annum eadem opera ad nos potueris pervenire ac recurrere, qua Gallicanas peregrinationes tot annis frequentas, et iteratis sepe intra unam æstatem excursibus Turonos et remotiora visitas. Non (Ex Virgilio) invideo, prædicto magis devotionem tuam in Domino, quam in servis suis admiraris et honoras. Juste fateor et merito Martinum frequentari; sed dico, injuste pernicioseque Felicem ab eodem, qui illum honoret, promissis inanibus ludi, vel secura promissi jam ut aboliti dissimulatione contemni. Qua fide speras Christi gratiam in honore Martini, eadem

B Christi offensam time in offensione Felicis: (d) et tibi forsitan mens fortior, et anima robustior, aut potens conscientia perfectæ in Christo dilectionis tantam ministret fiduciam, ut magnorum fidei et operationis tue meritorum compensatione delictum hoc, quo Dominum meum Felicem, quod absit, laeseris, diluendum putas; quam tam de ipsis etiam tibi bonitate, quam de ipso, cuius spiritus est, Dco Christo largissimam habet, veniam tibi polliceris; et fideliter facis. Verum ego vel tam timidum me vitio infirmitatis meæ, vel tam nimium auoris tui fateor, ut pro te etiam tuta timeam: et dum in omni sancto abundare tibi gratiam Christi cupio, nolim te in eo potissimum, in quo Dei caritas est insignis et eminentia, lapidem offensionis incurrire. Scio quidem, secundum

C divitias bonitatis Dei, et in Domino meo Felice viscera pietatis affluere: sed tu, queso, hoc cum magis diligas et timeas, quo melior est et indulgentior. Magnam tibi talis formido mercedem pariet, ut hinc sollicitior sis, unde potes esse securior: id est, ut tanto magis carissimum Dei metuas offendere, quanto promptius dignatur ignoroscere: quia majore impietate leditur, qui nescit offendere; et gravius vindicatur a Domino, qui non expetit vindicari. Conjice, queso, te, causam istam mutuæ affectu fidei, et vide si debebas aut validus excusare, aut infirmus disfudere. Dominus enim noster proximus ubique nobis est ^c, qui dicit: (e) In omni loco, dum adhuc loqueris, ecce adsum ^b; et ait: Omnia possibilia credenti ^c.

D

^a Joan. xi, 25. ^b Psal. cxvii, 48. ^c Psal. xxxi, 10. ^d Psal. cxlvii, 3. ^e Luc. x, 36. ^f Isaï. lviii, 9. sec. LXX. ^g Marc. ix, 22.

(a) Ita ms. Reg. et edit. Schot., ita et alibi Paulinus. Alias, tempus.

(b) Sic Tertullianus, Bonum est sperare in Dominum, Psal. cxvii, 9

(c) Ita ms. Reg. cum quibusdam editis. Vide not. 52.

(d) Latinus, sed.

(e) In omni loco abest a Vulgata, nec reperitur apud LXX. Vide not. 53.

EPISTOLA · XVIII.

97 Paschasiūm diaconum diutius apud se retentum excusat Victricu Rotomagensi episcopo. Deinde Victricu laudes graphicē describit, quomodo etiamnum miles sese verum Christi confessorem ac martyrem in tormentis præstiterit; quomodo episcopus factus Rotomagensem Ecclesiam instituerit et illustrarit, utque in barbaris regionibus Christi fidem excoluerit et monasteria instituerit.

Beatissimo semper et venerabili (a) patri (V. not.

54) VICTRICIO, PAULINUS.

1. Quod optantibus aliquandiu non contigerat, id repente insperantibus, Domino donante, provenit, ut occasio nobis ad venerandam sanctitatem tuam scribendi per domesticum fidei, et eum potissimum fratrem, qui in Domino tuus pariter ac noster (b) eset, daretur. Accidit enim Romæ nobis ad celeberrimum natalis apostolici diem concurrere benedictum diaconiū fratrem nostrum Paschasiūm, quem preter gratiam fraterni (c) in sacro ministerio contubernii, (d) eo venerabilius amabiliusque suscepimus, quo de sanctitatis tuae clero, et corpore, et spiritu esse cognovimus. Sed fatemur violentiam nostram qua illum¹ de Urbe ad sanctitatem tuam redire cupientem, quamvis festinationem piam justissimū desiderii probaremus, tamē in tuo² amore complexi Nolam perduximus; ut et hospitium illuc humilitatis nostre quedam per illius ingressum tui spiritus aura benediceret; et diutius quasi quadam tuae gratiae portione frueremur, videntes et tenentes cum, queū et institutionis tuae discipulum: et (e) vice comitem, modestia morum, cordis humilitas, mansuetudo spiritus, fides veritatis, et sermo in omnibus sale conditus (f) probabat. Itaque da veniam fratri nostro in nobis, vel nobis in illo: quia sive illius tarditas arguatur, sive presumptio nostra culpetur, utrumque delictum caritas Domini excusabit tibi, qua vel ille nobis parere compulsus est, vel nos euni non timuimus invadere, et pro nostro jure retinere, non arrogantia pervicaci, sed corde puro et fide non facta³, nostrum credentes esse quod tuum est: teque ita vicissim reputaturum non anibentes, ut illum non (g) absuisse tibi duceres eo **98** tempore quo nobiscum fuisse cognosceres. Nam etsi regionum intervallis corporaliter (h) disparamur; spiritu tamē Domini, in quo vivimus et manemus, ubique effuso conjuncti sumus, ut unius D

¹ I Tim. 1, 5. ² Act. iv, 52. ³ Psal. cxl, 5. ⁴ II Cor. vii, 6. ⁵ Psal. cxlvii, 7.

^a Alias 18; quae autem 18 erat, nunc 14. Scripta anno 399 exēunte.

(a) Ms. Vien., fratri, mendose, cum ad Victricium jam episcopum scriperit Paulinus non episcopus. Vide S. Paulini Vit. c. 50, n. 1.

(b) Ms. Vien., est.

(c) Ms. codex Viennensis, ut in sacro mysterio.

(d) Sic reposuimus ex ms. Viennensi. Cæteri, hoc... quod.

(e) Ita ms. Reg. et editi quatuor, vice comitem. MSS. Vatic. et Vien. cum edit. Grin., titu⁴ tue comitem. Prior lectio nobis verior visa est, eaque confirmatur ex epist. 23 ad Severum, n. 3, ubi nonnulla persimilia de Victore exponit Paulinus.

A corporis membra, et cor unum et unam animam habentes in uno Deo⁵.

2. Quamobrem spiritali speculo erga nos tuam considerantes, nosque connexos invicem tibi, de affectione nostri pectoris vindicavimus nobis, ut (i) unanimem animum tuum in fratre retinendo, gratia Domini quæ tibi largiter data est id ipsum operante, ut in corporis etiam tui membris, et in vestimenti tui simbriis diligaris; quamvis multos morarum illius dies perdiderimus, dum corripiente nos in sua misericordia Domino⁶, ad emendationem spiritalem carnali ægritudine verberabamur⁷. Sed qui consolatur humiles⁸; et sanat contritos corde⁹, consolatus est nos in presentia fratris nostri benedicti Paschasi: de qua dum refrigerabamur in spiritu, etiam corpore B reficiebamur: amicus enim bonus medicina cordis est; et bene duobus in unum coactis Christus interstat¹⁰.

3. Neque vero in infirmitate¹¹ tantum nostra contribulatus et compassus est, sed in nostri clarissimi filii Ursi, quem comitem indivulsum peregrinationis sue habuerat, gravissimo languore diu confectus est. In quo et fidem ejus et caritatem in Domino plenam perspeximus. Nam quantum ille laborabat in corpore, tantum hic in spiritu macerabatur. Et ideo respexit illum Dominus in hujus humilitate¹², cumulans et hoc beneficium, ut usque ad mortem infirmatus, fide tamē et labore Paschasi, quem Dominus experiri voluit potentiam apud se sancti sui confessoris dilectissimi Felicis Dominædii nostri, de periculo inveniret salutem. Per hujus enim ipsius manus genitus, in lectulo baptizatus redit. Præstabit ideo Dominus, qui illum orationibus (j) sancti fratris nostri Paschasi, et sollicitudini cum eo nostræ, et imprimis ecclesia tuae te proculdubio¹³ semper in tuis ubilibet positis respiciens, redonavit, perducat¹⁴ in conspectum tuum incolumem et salvum, et liberum peccato, servumque justitiae¹⁵. Non ambigimus et ipsum, si ad te mererit pervenire, magna fidei incrementa facturum (k) pare Paschasio et te amborum magistro.

39 4. Notum enim nobis fecit (l) Tychicus (V. not. 55 et 56) tuus carissimus frater et fideliis minister in Domino, non quidem te magis quam in te Deum prædicens, quanta Dominus per te lumina in obscuris ante regionibus accendisset: qui educens nubes ab extremo terra¹⁶, te quoque in lucem populi sui de (m) ex-

(f) Ms. Vien., probat

(g) Ms. Viennensis codex, defuisse.

(h) Ms. codex Regius, disparesur.

(i) Sic ms. Vien. et edit. Grin. Alii, unanime.

(j) Ita ms. codex Viennensis. Cæteri, orationibus sancto fratri nostro Paschasio.

(k) Sic ms. Regius codex et edit. Schot. et sic Paulinus in epist. 32 ad Severum, n. 17, pare Gervasio, et epist. 45 ad Augustinum, n. 3, Sanctorum par radice ranorum Melanio. Alii, patre. Vide not. 55.

(l) Ita mss. Vatic. et Vien. cum edit. Schot. in marg. Cæteri. Tychicus et Titius. Vide not. 56.

(m) Ms. Vatic. et edit. Grin., extremo.

timi orbis eduxit, et clarum *fulgor in pluviam ubet*. rem fecit. Sicut terra Zabulon quondam et Nephthali, via maris trans Jordanem Galilææ, et qui sedebant in regione umbræ mortis, lucem viderunt magnam^a: ita et nunc in terra Morinorum (V. not. 57) situ orbis extrema, quam barbaris fluctibus fremens tundit Oceanus, gentium populi remotarum, qui sedebant in latebris, via maris arenosa extra Jordanem, antequam pinguescerent fines^b deserti in ea^b, orta sibi per tuam sanctitatem a Domino luce gaudentes, corda aspera^c Christo intrante posuerunt (*id est* deponuerunt). Ubi quondam deserta silvarum ac littorum pariter (*a*) intuta advenae barbari aut latrones incolæ frequentabant, nunc venerabiles et angelici sanctorum chori urbes, oppida, insulas, silvas, ecclesiis et monasteriis plebe numerosis, pace (*b*) consoneis celebrant. Quod quamquam in totius Galliae populis et ubique^d gentium Christus operetur, qui totum orbem circuit quærens dignos se, et per nationes in animas sanctas se transfert^e, et in viis (*c*) directionis ostendit se hilariter, et omni providentia occurrit^f amatoribus suis: tamen in remotissimo Nervici (V. not. 58) littoris tractu, quem temui antehac spiritu fides veritatis afflaverat, et (*Latin. forte te*) potissimum in vas^g electionis excerpit, in te (*d*) prima refuslit clarius, incaluit ardensius, et proprius apparuit; et in quo sanctificaret illic nomen suum, et per cuius nomen etiam solis ab occasu in omnem terram sonus eius exiret, assumxit^h.

5. Denique nunc Rotomagumⁱ et vicinis ante regionibus tenui nomine pervulgatum, in longinquis etiam provinciis nominari venerabiliter audimus^j, et inter urbes sacratis locis nobiles cum divina laude numerari. Haud^k immerito: cum totam illic, qualis in Oriente memoratur, Hierusales^l faciem apostolorum quoque (*e*) præsentiam meritum tuæ sanctitatis adduxerit: cui peregrinam memoriis suis urbem, affectu sanctorum spirituum et effectu operum divinorum, sedibus suis comparant, qui in te ipsum aptissimum sibi diversorum repererunt. Juvat videlicet amicos Dei et principes populi veri Israel, id est populi appropinquantis sibi^l, in ea urbe remorari^m **100** et cooperari tibi, in qua cum angelis sanctis continua diebus ac noctibus Christi Domini prædicatione mulcentur. In qua illis per devotissima fidelium corda famulorum, plurimæ virtutes amicæ gratam requiem et familiare metantur hospitium. Ubi quotidiano sapienter psallentiumⁿ per frequentes ecclesias et monasteria secreta concentu, castissimis ovium tuarum et cordibus delectantur et vocibus. Et nunc illos in-

^a Isai. ix, 1; Matth. xiv, 15. ^b Psal. LXIV, 13. ^c Sap. VII, 27. ^d Sap. VI, 17. ^e Psa. XVIII, 5. ^f Psal. cxLVIII, 14. ^g Psal. XLVI, 8. ^h 1 Tim. II, 4. ⁱ Isai. LII, 7; Rom. I, 15; Psal. XVIII, 6. ^j Psal. XC, 13. ^k Matth. V, 15.

(a) Ms. Reg. et edit. Bab. et Grav., in tota.

(b) Sic ms. Viennensis favente ms. codice Regio. Alii, consona.

(c) In quibusdam Bibliis legitur *suis*, in nostris codicibus *directionis*.

(d) Ms. Vien., primo.

(e) Ita ms. Vien. codex et Latinus. Ante erat *præsentia*.

A temerata virginitas in sacri corporis templo tenet ut in visceribus pudicis requiescenti^l Christo hospites faciat. Nec minore eosdem voluntate^m sanctis operibus et pio ministratu inexpugnata, noctu diuque famulantum viduarum pascit integritas, vel subjugatorum Deo conjugum arcana germanitas; quæ orationibus sedulis letum in operibus suis Christum ad visitationem non jam maritalis tori, sed fraterni cunctis invitat; cum ipsoⁿ sanctisque ejus vicissim mixta, concubitu (*f*) castitatis spiritibus visitantium^o inimaculato amore confunditur. Nunc vero per misericordias viscera reficiuntur, et in filiis pietatis atque justitiae conquiescant; te in omnibus eruditiois tue filii diligentes, et in te Christum amantes, ac per hoc virtutes Dei, id est potentiam in Christo suam in tua potissimum civitate, ut consortem te suum tenustr, operantes.

6. Gratia illi et gloria, qui opera mannum suarum non omittens omnem hominem vult salvum fieri, et in agnitionem veritatis venire^p; et pedibus Evangelii toto orbe discurrens, te quoque speciosum verbi sui pedem facere, in quo exultaret ut *gigas ad currēndam viam*, et in præparationem evangelicam pacis sue vestigio calceare dignatus est^q, ut per te quoque super aspidem et basiliscum ambularet, et conculcaret leonem et draconem^r. Ac ne tam illustris lucerna sub modio taciturnitatis obscura latitaret^s, sic te apostolicæ sedis (V. ep. 3, n. 1) evectu quasi super candelabrum sublime constituit, ut tota domo multorum illuminatione^t luceres.

7. Sed quibus te itineribus ad viam suæ veritatis adduxit^u? Carnalibus muniis^v ad spiritualia suæ virtutis instituens, creavit initio^w militem, quem postea elegit antistitem^x; et passus est militare te Cæsari, ut Deo disceres militare; ut dum labore castrensi corporis robur^y exerces, spiritualibus te præliis robores^z, confessioni spiritum firmans, et passioni corpus indurans. Quod divinæ providentiae circa te fuisse consilium ingens, postea exitus tuus a militia, et ingressus ad fidem docuit. Cum primo Christi amore succensus, ordinante ipso Domino, quamdam operis (*g*) suis **101** pompam, per insignem concilio militari diem progressus in campum es, toto illo quem jam mente respueras, muniminum bellicorum præcinctus ornatus; cunctisque mirantibus accuratissimos in te habitus ac terribiles apparatus, repente obstupefacto conversus (*h*) exercitu, ante pedes sacrilegi tribuni militiae sacramenta (*i*) permutans, arma sanguinis abjecisti, ut arma pacis induentes, contemnens armari ferro, (*j*) quia armabaris Christo. Et

D in te habitus ac terribiles apparatus, repente obstupefacto conversus (*h*) exercitu, ante pedes sacrilegi tribuni militiae sacramenta (*i*) permutans, arma sanguinis abjecisti, ut arma pacis induentes, contemnens armari ferro, (*j*) quia armabaris Christo. Et

(f) Ms. Vien., *castita... conjungitur*.

(g) Edd. 2, *operis sui*. Ultraque lectio bona. Altera anterior visa est.

(h) MSS. cathedr. ecclesiæ Rotomag. et collegiate S. Mariæ de Rotunda Rotomag. necnon Breviarium Rotomag. an. 1491 habent *exercitui*.

(i) Iudei codices, *mutans*.

(j) Codices iudei, *qui*.

illico antiqui serpentis (V. not. 59) invidia concitat in furias tribuno, districtus in verbera, et vastis fustibus fractus, nec tamen victus es, quia crucis ligno innitebaris. Geminataque mox corpori poena, acuto testarum fragmine laniata immanibus ¹⁰ plagis membra (a) subtritus es, tunc mollius fulciente Christo, cuius tibi gremium lectulus erat, et dextra pulvinar. Unde ad majorem hostem, necdum vulneribus obductis, accensa¹¹ potius eorum dolore quam fracta virtute reparatus, fortior prosiluisti; oblatusque comiti, de potentiore inimico (b) gloriosius triumphasti. Nec (c) ausis ultra diaboli satellitibus superata ingerere tormenta, capitalemque sententiam meditantibus, ut vel fine carnalis ¹⁰ tuæ vitæ vinci (d) desinerent, **Dominus noster fortis et potens, et invictus in prælio**, conspicuis mirabilibus pectora quamlibet obdurata confudit. Nam carnifex, qui in itinere, quo percutserem tuum sacra victimam sequebaris, cervicem tuam insultans minaciter attingendi temeritate violaverat¹¹, quasi ictus sui locum (e) præcurrente gladium in manus palpans, excussis illico oculis cæcitate percussus est. O Christi ineffabilis bonitas, quantum in suos ostendit affectum! Injuriam confessoris sui non tulit impunitam, qui suis crucifixoribus rogavit ignosci ^b; contumeliam martyris statim ultus est, qui passionem suam noluit vindicari. Sed ea ipsa ira (f) pietatis est. Idecirco enim unus cæcatus est, ut plures illuminarentur; et ipse forsitan qui oculos carnis amiserat, lumina mentis acciperet. Statim (g) denique majore documento, qui feralis custodiz ministerium triste curabant, quas ipsi arctius¹² innodatas et ad ossa depressas, vel exiguo rogantibus vobis beneficio relaxare noluerant catenas, conversa in conspectu ipsorum prece vestra ad Deum ¹³ Christum, sponte de manibus absolutis fluere **102** viderunt; nec ausi renectere quod Deus solverat, ad comitem pavidi cucurrerunt, veritatem Dei pro confessoribus confidentes. Quod auditum religiose et creditum, comes principi suo cum testimonio ¹⁴ militum retulit. Et, ut ipsius quoque repentina ad clementiam de furore conversio inter mirabilia Dei numeraretur, factus est in te prædictor Christi (h) in quo esse devoverat persecutor. Puto et ipsum tamquam Saulen aliquando Spiritu sancto Dominus impleverat ¹⁵ e, quia et te sicut David (i) suum diligebat: ut sicut ille rex quondam, dum ad prophetas persequendos proficiscitur, propheta ¹⁶ effectus est, ita et comes ille

^a Psal. xxiii, 8. ^b Luc. xxiii, 34. ^c I Reg. xix, 23. ^d sec. LXX. ^e Isai. vi, 5, ex versione LXX.

(a) Ita mss. Vatic., Vien., C Rotom., M Rotund., B Rot. Bignæus, ed. Rosv. et Grin. in marg. At ms. Reg. cum editis 5, substratus.

(b) MSS. C Rot., M Rotund. et B Rot., *gloriosus*.

(c) MSS. C Rot. et M. Rotund. cum B Rot., *Nec ausus ultra diaboli satelles.... capitalem sententiam indidit*. Quæ lectio concinnior videtur. Vulgatam tam men retinimus, utpote quæ nititur meliorum codicium autoritate.

(d) Tres iidem codices, desineret; Deus.

(e) Idem codices, *præcurrrens*.

A respersus gratia Domini, quæ de fidei tuæ abundantia redundabat, qui ad puniendum confessorem venerat, et ipse (j) confessus abscederet. Credidit enim; et quos sæviens prædamnarat ut reos, laudans emisit ut sanctos; et testimonium perhibuit veritati, qui testes fidei punire cupiebat.

8. Quid ergo miremur tam potentem te esse meritorum, tam divitem gratiarum, cum hoc tibi fuerit virtutum in Christo rudimentum, quod longorum laborum paucis consummatio est? Dubitemus etiam nunc an perfectus sis, qui de perfectione ¹⁷ cœpisti? et si legitime coronandus sis agone decurso, cum currere cœperis a corona? *Quis daret nobis pennas sicut columbae, et volaremus ad te, et requiesceremus* ^d in conspectu sanctitatis tuæ; coram in ore tuo Christum Deum ¹⁸ admirantes atque venerantes, tergeremus capillis pedes illius in tuis pedibus, et lacrimis rigaremus ^e, et in illis cicatricibus tuis quasi dominice passionis impressa vestigia lamberemus. *Suaviora enim sunt vulnera amici, quam oscula inimici* ^f. *Vac mihi misero peccatori immunda labia habenti* ^g cui fructus iste non contigit, cum in manu fuerit.

9. Meminisse enim credo dignaris, quia sanctitatem tuam olim Viennæ apud beatum patrem nostrum Martinum viderim, cui te Dominus in ætate impari parem fecit. Ex illo igitur, licet brevi notitia attigerim, tamen magna dilectione complexus sum, et quanta tunc licuit copia veneratus sum sanctitatem tuam; et me ac meos, qui te absentes, tamen quia jungente Christo unum sumus, per me videbant, **103** commendavi in æternum tibi; gaudeoque nunc, quod hoc saltem mihi gloriari licet, quia faciem tuam in carne viderim: sed lugeo negligientiam infelicitatis meæ, quod occasionem tanti boni ignarus amiserim; et contenebrantibus me illo tempore non solum peccatis, quibus etiam nunc premor, sed et curis hujus seculi, quibus nunc propitio Deo liber sum, sacerdotem te tantum, quod in medio erat, viderim; et quod inerat insignius, martyrem vivum videre nescierim.

10. Memineris, quæso te, nostri in illa die, qua ad te innumera meritorum tuorum cohorte comitatum, ornamentiisque felicibus comatum, et insulis pariter atque adoreis coronatum, et niveas sacratorum antistitium ¹⁹ vittas, et floridas confessorum (V. not. 60) purpuras occurrentium manus afferent angelos-

^f Ita mss. Reg. et Vien. cum ed. Grin. Quæ lectio confirmatur ex epist. 29 ad Sever., n. 8. Editi 4, pietas est. Utraque lectio recepta.

(g) Sic mss. codices 4 et editi totidem. Alii, *deinceps*.
(h) MSS. C Rot., M Rotund. cum B Rot., *qui esse deinceps*.

(i) Tres iidem codices addunt *filium*.

(j) Sic mss. quatuor cum B Rot. Editi quoque, confessar.

rum; teque ipsum ut *argentum igne examinatum*^a, et *aurum in fornace seculi* hujus *probatum*^b, ipse summus auri sui *argentique purgator accipiet*, et ut pretiosam diademati suo *margaritam Rex aeternus aptabit*: nec tuarum tibi tantum *præmia se debere virtutum* *Judex justus agnoscat*, videns innumeros circa te sanctorum utriusque sexus greges, quos illi quotidie institutis tuis generas, formula omnibus perfectæ virtutis et fidei; sicut et frater Paschasius ostendit, in cuius gratia et (a) *humanitate quasi quasdam virtutum gratiarumque tuarum lineas velut speculo redrente collegimus*. Vere tu beatus tot beatorum parens, tante messis sator, centesimum^c, et sexagesimum^d, ac (b) tricesimum fructum Deo fecunditate tue terræ (c) afferens^e, et mensuram param de variis partuum tuorum fructibus recepturus. Te Altissimus inter regni sui maximos nomenavit, cui concessit factio æquare sermonem; ut et doctrina tibi vitæ tue sit, et vita doctrinæ. Quo fit, ut nemo se audeat excusare discipulus velut difficultatis imperio, cum prius adstringatur virtutis exemplo.

EPISTOLA XIX.

104 *Suam de acceptis a Delphino litteris describit letitiam. Se plantationem ejus esse dicit, et petit ab eo rigari, sermonibusque ac precibus excoli.*

Beatissimo et peculiariter domino, semper in Deo Christo nobis patri DELPHINO, PAULINUS.

1. Exspectabamus, ut area sitiens^f, refrigeria litterarum tuarum; et anima nostra, sicut terra sine aqua^g, sidentibus in tua verba præcordiis anhelabat: jam enim prope biennium defluebat, ex quo nobis per confusulum Cardamatem modica licet, dulcissima tamen oris tui stillicidia roraveras; nec jam interim sperabamus vel guttula tui sermonis aspergi, quia per totam æstatem irrita non venientis Urani^h (V. not. 61) exspectatione suspensi, multo magis tempus hibernum in tuo nobis silentio transgendum putabamus. Et ecce misericors et miserator Dominus, qui dat escam esurientibusⁱ, et consolatur humiles^j, et potens est supra quam speramus, dare nobis quæ desideramus^k, insperantibus quidem, sed optantibus repentina iterum Cardamatem nostrum superventu intulit nobis; et ut facta est per eum vox salutationis tue in auribus nostris, exsultavit i gaudio cor nostrum, et omnia ossa nostra dixerunt: Domine, quis similis tibi? quid est humilitas nostra quod memor es ejus, et visitas eam^l? Benedixisti, Domine, terram nostram^m, et torrente voluptatis tue potasti nosⁿ.

^a Psal. xi, 7. ^b Sap. iii, 6. ^c Matth. xiii, 8. ^d Joel, i, 20. ^e Psal. cxlii, 6. ^f Psal. cx, 4. ^g II Cor. vii, 6. ^h Eph. iii, 20. ⁱ Luc. i, 44. ^j Psal. xxxiv, 10. ^k Psal. viii, 5. ^l Psal. lxxxiv, 2. ^m Psal. xxxv, 9. ⁿ Psal. cxviii, 171. ^o Psal. xx, 14, et xii, 6. ^p Prov. xxv, 25. ^q Psal. lxxxix, 15. ^r Psal. cxi, 8. ^s juxta Hebr. ^t Psal. xl ix, 14. ^u Psal. xxvi, 12. ^v Psal. ci, 10. ^w Psal. cxlii, 2. ^x Luc. xvii, 10. ^y Rom. xi, 17.

* Alias 17; quæ autem erat 19, nunc 35. Scripta anno 400 ante 29 Junii.

(a) Ms. Vien. et edit. Grin., unanimitate.

(b) Ita inss. codices et editi 4. Edit. Rosv., trigeminum.

(c) Ms. Reg. cum tribus editis, efferens. Latin.

A (d) *Ructabunt labia nostra hymnum*ⁿ *vespere, mane, et meridie. Cantabimus, et psallemus Domino*, qui bona tribuit nobis^o. Misit enim nuntium bonum de terra longinqua^p, quo dulcissimi et carissimi patris et sospitatem agnovimus, et (e) sermone accepimus. Unde conversum est cor nostrum a tristitia sollicitudinis in gaudium securitatis: et versa in melius anxie affectionis vice, in illo die nobis per litteras tuas festo, *delectati sumus, pro diebus quibus nos humiliaverat*^q *diuturnitas taciturnitatis tuae*.

B 2. *Confiteamur itaque Domino misericordias ejus*^r, et immolemus ei hostiam laudis, quia saturavit animam inanem^s, bon quidem, quod propitio ipso dicimus, gratiae ejus vacuam, sed desiderii nostri fructu jejunam; cum solatia litterarum tuarum diu esuriret, quæ jam, ut dixi, nobis pene biennio negabantur. Non statuat illis Dominus in peccatum prævaricationem suam, quorum iniquitas mentita est sibi^t, et longa ab oris tui panibus fame tabefecit animam nostram.

C **105(f)** Remaneant ubi volunt, quia nolunt ubi malle debuerant. Faciant quod eis licet, quia non faciunt quod expedit. Nobis accessio talium, ut nihil conferre potuisset boui, ita nihil detrahere poterit. Utinam a peccatis nostris ita nullum nobis fieret detrimentum, si et ipsa cum talibus proximis elongarentur a nobis per multitudinem miserationum ejus, qui non secundum peccata nostra retribuit nobis, sed sicut miseretur pater filii sui, ita miseratur (g) timentes nomen suum^u, et sperantes in misericordia sua; quorum participes sumus, quia adventum ejus et diligimus miseri spe misericordiae ejus, et horrescimus peccatores timore justitiae ejus. Sed orationibus tuis propitiatus filii tuis, non intret in judicium cum malis servis suis^v; quorum primi nos ita ut^w bonorum ultimi sumus. Qui et hanc^x ipsam gloriam, qua te in Christo et a Christo patrem regenerationis accepimus, in cumulum damnationis convertimus; quia nihil te patre dignum Domino altissimo servi inutiles^y et filii degeneres exhibemus, qui etiam nunc^z infeliciem naturalis oleastri duritiam spinoso in corde servamus, cum jamdudum^{aa} bonitate Domini a cognitione nostræ radice divulsi, in arborem tuam videamur inserti^{bb}: de qua pinguedinis tue succum medullis anime duceremus, et spiritu mansuetudinis in via pacis radicati, bonæ olive germina esse (Sacchin. ex) generosis fructibus agnosceremus.

D 3. Nunc vero per abundantiam vitorum nostrorum iuopes paternorum bonorum, quomodo disponemus

forte referens.

(d) In omnibus psalteriis, Eructabunt.

(e) Ms. Vien., litteras.

(f) Ms. Viennensis codex, Remeent.

(g) Ms. Vien. cum psalteriis quinque timentibus.

sermones nostros in die recognitionis (*id est* judicii ; *id. ep. 10, n. 3*), non assecuti virtutes tuas, et nullam de tua in nobis stirpe similitudinem præferentes (*a*) qua recognoscamus tui? Quis nos eripiet ab ira ventura ^a? quis nos a nobis ipsius eruet? ut emundati a sensibus nostris, ab ira coelestis materia fide purgante vacuenur. In nobis enim inesse sentimus causas peccarum eternarum, viventibus in corde nostro radicibus spinarum atque tribulorum. Nam prior vetustatis nostræ propago, ut vinea Sodomorum, fellis uvam acerbis carnalis vite fructibus præferebat ^b, et iram aspidum venenis malitia ebria mens vomebat : sed fecit nobis magna qui potens est ^c : misit de cœlo, et liberavit nos ^d : misit per te misericordiam suam, et renovavit faciem terræ ^e nostræ, et fecit plantationem tuam esse nos sibi in vinea sua. Propterea, pater benedic et venerandissime, perpeti cura et assidua prece dicere te oportet Domino, ut respiciat de cœlo ^f, et visitet vites istas quas plantavit dextera tua ^g; ut affixi in vera vite, vivamus non ad ignem amputanda, sed ad fructum putanda sarmenta. **106** Diringat nos ipse, qui *vitis et vita est* ^h, in omnem disciplinæ suæ regulam veritatis, *rigans* nos de superioribus suis ⁱ per eloquia tua casta et pia, et tam ignita quam dulcia. Sermones enim tui guttae sunt illius pluviae voluntariae, quam segregavit Deus hereditati suæ ^j, qui descendit in vellus (V. carm. 22, v. 457), tacito scilicet in Virginem fusus allapsu. Ipse est in cuius stillicidiis letamur ^k, cum exoritur in nobis; et animam renascentem primo notitiae suæ rore distillat, ut sancti omnes languores nostros ^l. Ros enim qui ab illo est, sanitas est nobis; quia ipse est *sponsus* vite qui misit Verbum suum, et sanavit nos ^m. Hoc Dei Verbum, de quo pluvia voluntaria est; quia non necessitate subjecti, sed Dei æqualis assensu, et pietatis officio obediens Patri Filius humiliavit se usque ad mortem crucis ⁿ, sicut dixerat per prophetam : *Voluntarie sacrificabo tibi* ^o. Quia idem Dominus sacerdos et victima semetipsum pro nobis obtulit, et propria potestate animam suam depositus et resumis ^p. Et ideo pluvia haec voluntaria, quæ se sponte profudit arentibus terris, ut poneret desertum in flumina ^q. Quomodo autem infirmata sit, docet ille qui dicit ^r : *Crucifixus est enim ex infirmitate* ^s: et quomodo confirmata et (*b*) posita sit, in eodem habes; quoniam, inquit, vivit ex virtute Dei ^t.

4. Hunc tu Dominum ora donec exores, ut vellera nostra, quæ in aqua refectionis (*id est* baptismi) manibus tuis lavit, non patiatur iterum peccatis nostris maculata sordescere, et rursus in pœnicium (*al.*

^a Matth. iii, 7. ^b Deut. xxxii, 32. ^c Luc. i, 49. ^d Psal. lvi, 4. ^e Psal. ciii, 30. ^f Psal. lxxix, 15. ^g Johan. xiv, 6, et xv, 1. ^h Psal. ciii, 13. ⁱ Psal. lxvii, 10. ^j Psal. lxiv, 11; Psal. lxxi, 6. ^k Isai. lxi, 4 et 5; Psal. ciii, 3. ^l Psal. xxxv, 10; cvi, 20. ^m Phil. ii, 8. ⁿ Psal. lxi, 8. ^o Joh. x, 18. ^p Psal. cvi, 35. ^q II Cor. xiii, 4. ^r Ibid. ^s Psal. cxxv, 6. ^t Isai. viii, 18. ^u Prov. x, 19. ^v Psal. cxl, 3; Eccli. xxviii, 28. ^x Eccli. xxviii, 2. ^y II Cor. vi, 14.

* Alias 16; quæ autem 20 erat, nunc 36. Scripta anno 400 et missa cum superiore.

(a) Sic Ms. Vien. Ante erat *quare cognoscumur*. Præcessit jam in die recognitionis.

(b) *Pusilla*. An perfecta? Alluditur enim ad psal-

um pœnicium) vitiis tingentibus ^z infecta converti; sed custodiat excubis orationum tuarum gracie suscensus in nobis; et operationem manuum tuarum non omittat in nobis, donec maturet et perficiat de nobis fructum et coronam tibi; ut in illa die veniens in exultatione, et repleto sinu portans manipulos tuos ^z, possis etiam de nobis in tua prole et messe (*c*) nunnematis dicere : *Ecce ego, Domine, et pueri quos dedisti mihi* ^t. Sed jam admonet metus fatigationis tue; non solum autem, sed et metus peccati, quod de multiloquio non effugitur ^u, ut imponamus frenum ori nostro, et ostium verbi ^v, licet tardo, epistole fine claudamus. Sit nobis clausula commendatio Cardamatæ, quem gratulamur de benedictione manus tue ita esse renovatum, ut in eo ante ridiculam mimici nominis levitatem, nunc assumta de exorcistæ nomine gravitas reverentiam dederit. Magis tamen admirati, eo gavisi sumus, quod etiam pristinæ conditionis ingenuum religioso mutavit officio: nam assiduus mensule nostræ particeps, ita se ad mensuram nostri gutturis arctavit, ut nec oluscula nec pocula nostra vitaerit; quod poterit **107** attenuatione sui corporis et oris pallore testari: nisi se forte, dum remeat, per iter laboriosum, retractata suorum quondam calicium familiaritate, reparaverit (*d*).

EPISTOLA ^w XX.

Delphino scribit de Anastasi Romani pontificis et Venerii Mediolanensis antistitis erga se caritate. Gratulatur de condita Alingonensi Ecclesia, et dignreditur ad templum spirituale quod optat in se fieri, ut habetur a Christo.

Beatissimo et (*e*) merito venerabili patri, DELPHINO PAULINUS.

1. Oportebat quidem nos sapientiae doctrinam servantes, jugum linguae nostræ et stateram verbis imponere ^x, ut et de multiloquio nostro et de tua fatigazione geminandum nobis peccatum evaderemus. Sed de abundantia caritatis tuæ os nostrum ad tollitatur ^y, neque possumus affectum de præcordiis exuberantem, obserato oris ostio, intra pectoris taciti claustra cohibere. Loquimur ^z ergo ad venerationem tuam et alia epistola; quia etsi una illa, qua rescripsimus, tam prolixia est, ut sufficiat te saturare fastidio; tamen nobis longissimo, ut recognoscis, intervallo temporum accipientibus colloquia tua, et nostra reddentibus; parum est una ad te epistola loqui. Damus enim hinc animæ nostræ aliquod, etsi tenue, solatium; ut dum ad affectionem tuam litteras facimus, toto in faciem tuam corde defixi, subito te obliviouscamur absentem, et tamquam in præsentis al-

Dum LXVII : *Et infirmata est; tu vero persecisti eam.* (*c*) Ms. Vatic., numerans. (*d*) Edit. Grin., Schot. et Rosv. addunt *Valeto, pater.* (*e*) Ms. Vien., *Beatissimo et venerabili, semper nobis desideratissimo, etc.*

loquo demorantes, longius verba ducamus : unde flagrantem desideriorum nostrorum sitim, etsi non restinguimus, quia nec expedit nobis, tamen propria interioribus oculis conspectus atque colloquii tui imagine mitigamus. Nam etsi *prolongatus* videatur *incolatus noster*^a, a locis habitationis tuæ, tamen spiritus non est separatus a complexu dilectionis tuæ. *Quis enim, inquit, nos separabit a caritate Christi?* Si ^b neque mors, neque vita, neque alia creatura^b, quanto minus absentia corporalis, quæ non potest præsentiam spiritalem solvere? Quia quanto fortior carne est spiritus, tanto potior est conjunctio animorum quam corporum, et interiorum hominum præsentia melior exterioribus separatis; qui sœpe sine causa junguntur locis, si mentibus separantur. *Non enim, inquit, qui in aperto Judæus, neque qua in carne est circumcisio; sed qui in occulto 108 Judæus, qui spiritu non littera circumcisus, cuius gloria non ex hominibus, sed ex Deo est*^c. Itaque hac eadem lege, qua verior circumcisio quæ in corde, quam in carne (a) concisio : et præsentia firmior quæ spiritu, quam quæ corpore jungitur et coheret sibi, semper tecum sumus, tuque nobiscum. Nam etsi facie ad tempus discernimur (*id est* separamur, distainus; *vid. epist. 29, n. 9*), semper tamen corde conserti manemus^c in te, vicissim te habitante in visceribus nostris, et *ad commoriendum, et ad convivendum*^d. Sane, quia ad caritatis ejusdem curam et consolationem pertinet, ut actuum nostrorum invicem consciëtiamur, quo tolerabilius de nobis absentibus æstuemus, si non simus incerti; indicamus affectioni tuæ, quam scimus de omni actu nostro sollicitissimam esse, propitio Christo, ita ut oras, valere nos; non quidem robusta, sed tamen sana corporum fragilitate. Pauperes spiritu^e, non nostro, sed Dei, cuius bonitate egemus, malitia nostra abundantes. De quo autem Cardamas noster admonuit, jussisse te asserens ut etiam hinc quæ circa nos sunt in Domino nuntiaremus.

2. Sciat veneratio tua sanctum fratrem tuum papam Urbis Anastasium (V. not. 62) amantissimum esse humilitatis nostræ: nam ubi primum potestatem caritatis suæ nobis offerenda habere cœpit, non solum suscipere eam a nobis, sed ingerere nobis piissima affectione properavit. Nam brevi post ordinationem suam epistolas de nomine nostro, plenas et religiosis, et pietatis, et pacis, ad episcopos Campaniæ misit; quibus et suum declararet affectum, et aliis benignitatis suæ præberet exemplum. Deinde nos ipsos Romæ, cum solenni consuetudine ad beatorum apostolorum natalem venissemus, tam blande quam honorifice exceptit. Postea quoque interposito tempore

Psal. cxix, 5. ^b Rom. viii, 35. ^c Rom. ii, 18. ^d II Cor. vii, 3. ^e Matth. v, 3. ^f Luc. vii, 5. ^g Luc. Rom. i Psal. cxxxii, 8. ^k Psal. cxvii, 27. ^l Sap. i Joh. iv, 4. ^p Psal. cxi, 10. ^q Psal. xii, 6, et cxxvi, 11.

(a) Ms. codex Viennensis, *circumcisio*. Ed. Bad. et Grav., *consertio*.

(b) Sic ms. Vien. codex. Ante erat *salutem: domum nostram... nos ædificas*.

A etiam ad natalem (V. not. 63) suum, quod consacerdotibus (*id est* suffraganeis) suis tantum deferre solet, invitare dignatus est: nec offensus est excusatione nostra; sed officium sermonis nostri, quod in vicem præsentie reddideramus, acceptans, animo nos paterno et absentes recepit. Denique si Dominus commeatum (V. not. 64) donaverit, ut ad eum usitato solemniter nobis tempore recurramus, spero me ad sanctitatem tuam ei litteras exacturum, quibus etiam tibi nos incipiat commendare.

3. Mediolanensis quoque episcopus novus, filius vester hucusque, nunc frater Venerius, jam scripserat nobis post ordinationem suam: sed quia et hoc Cardamas jussisse te retulit, scripsimus illi per ipsum, ut sciret paratam esse opportunitatem, si vellet officium debitæ pietatis agnoscere, ut beatitudini tuæ scribebat et commendaret pectori tuo 109 primordia sua. Nos vero gaudemus et gloriamur in Domino, quia et visibiliter et invisibiliter operaris (b) salutem nostram vere pater bonus et salutaris patronus, invisibiliter nos ædificas in orationibus tuis, rogans intra nosmetipsos fieri regnum Dei; visibiliter autem nobis operaris in fabricis ecclesiarum, ut partem nobis facias cum illo, cuius domus a Christo meruit visitari, quia de ædificatione tunc Synagogæ^f, quod nunc Ecclesia est, testimonium religiosæ plebis accepérat. Fatemur veneranda pietati tuæ, legentibus nobis illam epistole partem, qua Alingonensi (V. not. 65) Ecclesiæ novam filiam te autore progenitam jam in nomine Domini usque ad dedicationis diem crevisse C signabas, ita exultasse spiritum nostrum in Deo salutari nostro^g, ut, tamquam in præsenti dedicantium cœtibus interessemus, illa de psalmis propheticis gaudii verba caneremus: *Exsultate Deo adjutori nostro; sumite psalmum, et date tympanum^h. Tollite hostias, et introite in atria Domini; adorate Dominum in aula sancta ejus*ⁱ. Vel illud ejusdem prophetæ: *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ*^j. *Sacerdotes tui induant salutarem, et sancti tut exultent. Constituant diem (c) suum*^k.

4. Quod vero indicare dignatus es, aliquos de parte illius, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum^l, dentibus suis fremere et tabescere^m, non miramur; quia et in Hierusalem cum reedificaretur templum Dei, invidebant Assyriiⁿ; et fabricam resurgentem conabantur hostilibus sœpe incursionibus impediare. Sed quia potior est qui in nobis est, quam qui in hoc mundo^o, desiderium illorum peribit^p, nostrum vero confirmabitur: quia speramus in misericordia ejus, qui numquam confundit sperantes in se^q. Tantum (d) oret sanctitas tua, sicut facit, ut et in nobis ipsis

II Cor. vii, 3. ^e Matth. v, 3. ^f Luc. vii, 5. ^g Luc. Rom. i Psal. cxxxii, 8. ^k Psal. cxvii, 27. ^l Sap. i Joh. iv, 4. ^p Psal. cxi, 10. ^q Psal. xii, 6, et

(c) *Suum. Legerim festum. Nam allusio est ad psalnum cxvii, Constituite diem solemnum, Greece iopt:ny.*

(d) Ms. Regius codex, *viret. Ms. Vien., vigiles.*

adficetur domus a Christo et in Christo : quia nisi Dominus adficaverit domum, in vanum laboraverunt qui adificant eam ^a : et nisi supra petram, qui est Christus ^b, fundetur haec domus ^c, non poterit ventis spiritualium nequitiarum et torrentibus secularium tentationum resistere.

5. Ora veniat Dominus Jesus in cor nostrum sicut in templum suum ^d, excutiat flagellum pietatis suæ, quo rerberat omnem filium quem recipit; et expellat a sensibus mentis nostræ, quasi a negotiatoribus templi, omne commercium atque contagium iniquitatæ ^e. Expellat a nobis boves, et venditores **110** columbarum, et mensas nummulariorum, ut ab omni imunditia et cupiditate purgati, castam simplicitatem fidei caritatisque teneamus : quia Christi figura servatur, unde Cæsaris nummus expellitur ^f; et ubi boves non sunt, præsepio munda sunt ^g; et fides incorrupta retinetur, ubi columba non venditur. (a) Ni: enim nos Deo tradamus, vendimus diabolo. Unde et *vetus homo* qui se consilio malesuada serpentis addixit ^h, *renundatus sub peccato* ⁱ dicitur. Denique quasi venditus eguit Redemptore, qui nos magno emit ^j, ne jam aut diaboli aut nostri essemus : et a progenie viperarum in genus regale et sacerdotale mutati efficeremur sanguis ejus ^k, qui nos ab originis primæ generosa institutione degeneres ^l, et, durante peccato, viles prius animas (b) pretiosas sanguinis sui commercio fecit, et coheredes sibi, ac filios Dei fieri non invida pietate concessit ^m. Exsultemus et gloriemur in eo, qui *factus est refugium pauperum* ⁿ, ut humiliaret oculos superborum ^o. Exhibeamus illi et templum in nobis et sacrificium, expurgantes nos, si possimus, (c) veteri fermento, ut efficiamus azymi ^p, et ipse qui pro nobis immolatus est, in nobis Christus epuletur.

6. Meminerimus nos ab utero terræ et cognitionis nostræ segregatos, Delphini filios esse factos, ut efficeremur illi *piscis*, qui *perambulant semitas maris* ^q. Meminerimus te non solum patrem, sed et Petrum nobis esse factum : quia tu misisti hamum ad me (d) de profundis et amaris hujus seculi fluctibus extra-hendum, ut *captura salutis efficeret* : et cui vivebam, naturæ morerer; ut cui mortuus eram, viverem Do-

^a Psal. cxxvi, 1. ^b I Cor. x, 4. ^c Matt. vii, 24. ^d Matth. xxi, 12. ^e Joh. ii, 15; Prov. iii, 12; Apoc. iii, 19. ^f Matth. xxii, 21. ^g Prov. xiv, 4, sec. LXX. ^h Gen. iii, 6. ⁱ Rom. vii, 14. ^j I Cor. vi, 20. ^k Matth. vii, 7. ^l I Pet. ii, 9. ^m Rom. viii, 17. ⁿ Psal. ix, 10. ^o Psal. xvii, 28. ^p I Cor. v, 8. ^q Psal. viii, 9. ^r Matth. xvii, 26. ^s Matth. xxii, 21; Marc. xi, 16; Luc. xx, 24. ^t Psal. x, 7. ^u Lev. x, 1. ^v Luc. xxiv, 32. ^x Luc. xii, 49. ^y Hebr. xii, 29. ^z Psal. xxvi, 1. ^{aa} Luc. xii, 35. ^{bb} Psal. xxii, 4, sec. Psalter. Rom. ^{cc} Psal. xli, 2. ^{dd} Psal. xxxv, 10.

^{*} Alias 24, quæ autem 21 erat, nunc 12. Scripta D anno 400, eodem tempore quo duæ superiores.

(a) Ms. Vien. codex, *Cum enim peccamus, vendimus nos diabolo.*

(b) Sic ms. Vien. et edit. Grin. et Schot. Alii, *pre-tioso.*

(c) Ms. Viennensis, *vetere.*

(d) Ita codex Vien. Particula *de abest a ceteris codicibus.*

(e) Sic ms. Vien. melius quam alii codices, in quibus, *pretioso.*

(f) Ms. Reg. cum editis quatuor, *monita.* ms; Vien., *moneta.*

A mino. Sed si piscis tuus sum, debeo ore (*e*) preiosum praferre denarium ^r, in quo non Cæsaris figura et inscriptio ^s, sed Regis æterni viva et vivificans imago præfulgeat, fidem ^t scilicet veritatis; quæ doctrina tua (*f*) monetam et annuli tui symbolum nummo cordis mei et cere mentis impresserit. Doctrina enim tua *argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum* (*g*) *septuplo* ^t.

7. Donet orationibus tuis Dominus, ut monetæ tue nummus, ut hami tui piscis, ut vitis tue sarmen-tum, ut uteri castitatis tue filius sis. Filii enim Delphini reputabuntur in filiis Aaron ^u: sed non cum illis, qui ignem alienum Domino obtulerunt, et eo quem in suis cordibus extinxerunt, **111** (*h*) vel non habebant, igne divino incensi sunt. Tuis filiis sit cor ardens ^v, non cupiditatum et illecebrarum secularium iniquis ignibus; sed illo igne, quem venit accendere in nobis Dominus, de quo ait: *Ignem veni mittere in terram, et quid rolo si jam incensus est?* Non ergo avaritia, non concupiscentia oculorum, et noxius temporalium rerum amor in nobis ardeat igne pestifero; qui ignis alienus est Deo : sed *Deus ipse noster, qui est ignis consumens* ^y, suum ignem agnoscat in nobis, ut dicamus: *Dominus illuminatio* (*i*) *nostra et salus nostra, quem timebimus?* ^z Iste ignis corda illuminat, et peccata consumit : tenebras quibus mortificam exstinguit, et lucem qua vivificanur accedit. Si hoc igne lucernæ nostræ sint semper ardentes ^{aa}, considerenter dicemus: *Et si ambulem in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es* ^{bb}. Hoc igne illuminati, et ad sitim aquæ viva per ignis hujus ardorem accensi in desiderium Domini, vere dicemus: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus* ^{cc}. *Quoniam apud te* (*j*) *sors vite* ^t, et in lumine tuo videbimus lumen ^{dd} (*k*).

EPISTOLA • XXI.

In exordio et fine epistolæ laudes Cardamatus explicat. Circa medium magnifice describit initium Evangelii Johannis, et ipsum evangelistam.

Sancto et merito venerabili ac dilectissimo fratri AMANDO PAULINUS.

1. Volucrem pedibus et levem cursu, ita ut cerasus ^e et capreis æmula perniciitate contenderet Asael ^f,

^g Sic legit Paulinus epist. 23 ad Severum, n. 7. Ms. codex Viennensis, juxta Vulgatam, et psalteria vetus Rom., Gallic., *septuplo*.
^h Addidimus, *vel non habebant*, ex mss. Vien. et Reg. et edit. Schot., quod confirmatur ex epist. 44 ad Aprum et Amandam, n. 5.

ⁱ Hanc vocem addit ms. Vien.

^j Sic Augustinus in psalm. xxxv, v. 10 nov. edit. Verbum est abest a Greco LXX.

^k Edit. Rosv. addit in fine *Valeto, pater.*

illum fratrem ^a Joab in sacra Regnorum admiratur historia ^b. Nec non minus illum in allophyl's gigantem stupenius legentes ^b, qui ultra humani corporis modum, et ^(a) mensuram membrorum creverat, quem senis armatae digitis manus, et totidem pollicibus articulati pedes fortiorum ceteris velocioremque faciebant, nisi quod contra David manu Dei dimicarent, et Christi imagine semper invictum, nulla magnorum licet hostium manus virtusque prevaluit, ^(b)quia in alienis grandibus superba diaboli exaltatio dejiciebatur, et in pusillis nostris ^c humilitate praepotens salutaris Dei forma vincebat.

2. Sed recurramus ad epistolæ caput, **112** quod ^a a pedibus inchoavimus, ut cursorem dominicum (*id est* servum Domini; *rid. ep. 40, n. 3*) Cardamatem signatis in lege divina antiquorum velocium laudemus exemplis. Subvenit itaque nobis et de Evangelio adolescentis apostoli beata velocitas illa, qua ^d Petrum affectu currendi parem, sed majoris ævi pondere tardiore, ad sepulcrum Domini præcucurrit ^e; ut resurrectionem corporis prior inspiceret, qui solus in pectore recumbebat ^d. Unde geminos in alveum cordis sui traxerat fontes, quos in orbem idem postea Revelationis (*id est* Apocalypsis) et Evangelii præco diffudit; et illam carnalem alacritatem pedum, postea speciosis verbi pedibus toto per populos orbe discurrens spiritali velocitate complevit.

3. Idem ultra omnium tempora apostolorum ætate producta postremus Evangelii scriptor fuisse memoratur; ut, sicut de ipso Vas electionis ait, quasi columna firmamentum adjiceret fundamentis Ecclesie, priores ^f Evangelii scriptores consona autoritate confirmans; ultimus autor in libri tempore, sed primus in capite sacramenti; quippe qui solus e quatuor fluminibus ex ipso summo divini capitis fonte decurrentes, de nube sublimi tonat: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* ^g. Transcendit Moysen, qui usque ad caput mundi et visibilium creaturarum exordia scientiae terminos vel acie ^h mentis extendit. Iste et evangelistis ceteris, vel ab humano Salvatoris ortu ⁱ, vel a typico legis sacrificio, vel a propheticō præcursoris Baptiste præconio Evangelium resurrectionis exorsis altius volans ^j, penetravit et cœlos: neque in angelis stetit, sed archangelos quoque, et omnes desuper creaturas, virtutes, principatus, dominationes, thronos supergressus, in ipsum se Creatorem ardua mente direxit; et ab illa ineffabili generatione ordiens, coeterum, et consubstantiale, coomnipotentem, et coopificem

^a II Reg. II, 18. ^b I Reg. XVII, 4. II Reg. XXI, 20. ^c Gen. I, 1. ^d Matth. I, 1. ^e Luc. I, 5; Marc. I, 1. ^f Joh. I, 3. ^g Joh. I, 14. ^h II Cor. XI, 19. ⁱ Psal. CIII, 5.

(a) Ita ms. Vien. et Sacchin. Alii, *mensura*.

(b) Ante erat *qua*. Ex ms. Viennensi codice reposuimus *quia*, sententia exigente.

(c) Ita ms. Vien. et Reg. In ceteris, *blasphemie vacuantur*.

(d) Sic ms. Reg. et Vien. Alii codices, *Divinitatis*.

A Patri Filium nuntiavit, in Spiritu sancto Deo cernens; quia in ipso Trinitas Divinitatis impletur, et una Trinitatis Divinitas cernitur. Spiritus enim Dei, sicut et Verbum Dei, Deus umerque in uno capite permanente; et ex uno Patris fonte manantes, sed Filius nascendo, Spiritus procedendo, salva quisque personarum suarum proprietate, distincti potius quam divisi erunt (*forte leg. sunt*).

4. Johannes igitur beatus dominici pectoris cubator ^k, qui sensus ^l creaturis omnibus altiores ex ipso creatricis omnium rerum corde sapientiae biberat, inebriatus **113** Spiritu sancto, qui *scrutatur etiam alta Dei* ^m, ab ipso intimo et infinito omnium principiorum Evangelii fecit exordium; quo uno omnia diaboli, quæ in haereticis latrant, ora clauduntur. Et

B prima ARI lingua præciditur: sed et Sabellii (ⁿ) blasphemia vacuatur, cum eadem Piscatoris nostri sententia et unitas (^o) Deitatis in Patre et Filio, et divisione personalitatis exprimitur. Eodem capitulo et Photinus, humani tantum in Christo exordii demens magister, exploditur: et Marcion, qui Deum legis et Evangelii discernit, extinguitur: et Manichæus, veri Creatoris negator et falsi confector, obteritur, subtexta illico ejusdem supercœlestis Evangelii voce confusus: (supercœlesti hoc Evangelium dixi, quia exordium ejus ab ea origine quæ super omnes cœlos et ante omnia secula est, inchoatur,) quia de hoc (^p) Dei Verbo Deo audit: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* ^q. Gnosticum vero false scientiae nomine gloriantem, et omnem perverse C mentis intellectum in aria quedam phantasmata velut spiritali corporalium rerum imaginatione vertentem, ad fidem carnis in Christo cogit idem autor, cum de eodem Verbo, quod erat apud Deum Deus, dicit: *Et Verbum caro factum est* ^r. Non tamen, ut alii quidam serpentium sūk'lare dicuntur, ita caro factus, ut a sua natura migraret in nostram; sed, ut (^s) secundum se remanens quod erat, propter nos inciperet esse quod non erat.

5. Nimirum longe provehor, dum unanimitatis tuta indulgentia sic abutor, ut nec multiloquio fatigare te, nec insipientia errare apud te verear. Scio enim, quia *cum sis sapiens, libenter tamen insipientem tuum portas*, per eam caritatem quæ *omnia sustinet, et numquam excidit* ^t. Dicam tamen jam mihi, ut *custodiam vias verbi mei, ne delinquam in lingua mea* ^u, sed paucis descendam in Cardamatem, id est, Asaelem ^v nostrum, cuius *pedes tamquam certi perfecisti* ^w, renovando sicut aquilæ juventutem ejus ^x per abundantiam

^o Johan. xx, 4. ^p Johan. XIII, 23, et XXI, 20. ^q Johan. I, 40. ^r Johan. XIII, 23; et XXI, 20. ^s I Cor. II, 20. ^t I Cor. XIII, 7. ^u Psal. XXXVIII, 2. ^v II Reg. II, 18.

(e) Ita reposuimus ex mss. Reg. et Vien. et editis quatuor; et sic Paulinus epist. 23 ad Severum, n. 2, dixit, *Dei Verbum Deum. Ed. Rosv., de hoc Verbo Dei audit.*

(f) Addidimus *secundum se ex mss. Reg. et Vien. et editis Grin. et Schot.*

dilectionis vestre, qua illum respectu humilitatis nostra susceptum constituitis in atriis domus Domini, ut (a) plenius homini liber esset, cum Christi libertas esse copisset. Hac illum pietate fecistis resurrecere non solum spiritu, sed et corpore, ut etiam ipse de visceribus vestris repletus affectu quo nos diligitis, desideria vestra nobis afferat, et vicissim nostra soletur; et tantis inter nos regionum intervallis prope solemnitate conimeans propter verba labiorum **114** restorum custodiat vias duras^a. Credimus quidem illum de ipsis quas gerit litteris sanctitatis vestre pennis tamquam columbae^b assumere, et praeterea de orationibus vestris virtutem pedum, qua ad nos pervehatur, accipere; sed tamen ei de hac ipsa gratia congratulamur, qua positus est in tantæ (b) ministerio caritatis, ut in libertate serviat, in senectute discurrat, et requiem vacationis emerite malit in peregrinationis labore quam in domestica sede consumere: quia pigrorum vias spinis stratas calcare declinat^c, ne convertatur in serumnam, dum ei de inertiae infructuoso otio miseræ sollicitudinis spina configitur. Exsultat itaque impiger ad currendam viam, ne illi segne otium conterenti, pedissequa pigrorum inopia tamquam bonus cursor occurrat^d. Veniens autem ad nos, quanto perfundit et implet animam nostram gaudio bonis de sospitate vestra nuntiis! impinguat ossa nostra^e, et fit vox letitiae in tabernaculis^f nostris, cum refectis exoptata consolatio mentibus, dicimus: Dominus memor fuit nostri, et benedixit^g nos.

6. *Exsultemus et lætemur in eo*^h, qui dat volum opanti, et desiderium animæ nostræ tribuit nobis, quoniam prævenit nos in benedictione dulcediniaⁱ. Quæ enim nobis nunc benedictio dulcior, aut dulcedo suavior, quam fructus et consolatio caritatis, quæ a litteris vestris maxima nobis datur? in quibus pignora quedam et oris vestri et cordis amplectimur; quia eloquia vestra partus animæ vestre sunt: *ex abundantia enim cordis os loquitur*^j. Ideo Cardamatem et advenientem in vestro sermone diligimus, et nostro commendamus abeuntem: dignus est enim cuius senectus in misericordia uberi^k requiescat, qui pro (c) caritatis et desiderii et officiis laborat. Praeterea quod magis in eo quam ipsam in canis ejus velocitatem mirati sumus, ita de nomine exorcistarum ad frugalitatem profecit, ut prope quotidianus esse nobis conviva non fuderit; et, cum raris et minutis calicibus aspergeretur, quibus labra summa vix tingeret^l, nihil de vacui ventris aut sicci gutturus injurya querebatur. Prorsus per omnia Cardamas nobis tam bellus apparuit, ut clericum probabilem hominibus,